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INTRODUCCIÓN 
 

 

Los registros administrativos permiten minimizar la carga operativa sobre las entidades nacionales 

de estadística, puesto que el uso de los mismos es generalmente más rápido y menos costoso que 

llevar a cabo encuestas o censos. El registro mercantil es un tipo de registro administrativo que por 

disposición legal deben efectuar todas las personas naturales, sociedades comerciales y civiles, 

empresas unipersonales, establecimientos de comercio, sucursales o agencias, sucursales de 

sociedades extranjeras y empresas asociativas de trabajo, que ejerzan actividades comerciales. Con 

el Registro Mercantil se le da publicidad a la condición de comerciante que tienen las personas 

naturales y jurídicas, también a los actos y documentos que por su interés para los terceros deben ser 

conocidos. Esta información reposa en las Cámaras de Comercio de las diferentes regiones del país. 

Lo anterior es de vital importancia para identificar como está constituida la estructura empresarial del 

país.  

 

Según lo indicado por la Superintendencia de Sociedades en la Circular Externa 100-000002 del 25 

de abril de 2022; “Las cámaras de comercio deberán elaborar el concepto sobre la situación 

económica de sus respectivas zonas de acuerdo con los lineamientos que establezca esta 

Superintendencia. Dicho informe deberá tenerse a disposición de los usuarios que lo requieran, 

publicarlo en su página web y remitirlo a esta Superintendencia hasta máximo el 31 de enero de cada 

año a través del SAIR.” 

 

La Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) tiene bajo su jurisdicción a los municipios de Guadalajara 

de Buga, Calima el Darién, El Cerrito, Ginebra, Guacarí, Restrepo, San Pedro y Yotoco. Todo 

empresario debidamente formalizado renueva su registro mercantil anualmente y así mismo entrega 

información sobre su actividad comercial en el momento de su registro/renovación ante la Cámara de 

Comercio de Buga. Esta información es la fuente con la cual se construye el estudio económico que 

se presenta a continuación, siguiendo estrictamente los lineamientos establecidos por la 

Superintendencia de Sociedades. 

 

Las especificidades para definir el stock, la creación o la salida de empresas (que corresponden a los 

lineamientos mencionados anteriormente) se encuentran determinadas por el marco armonizado de 

estadísticas empresariales de la Oficina de Estadística de la Unión Europea (Eurostat) y la 

Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE), titulado ‘Eurostat-OECD 

Manual on Business Demography Statistics’, que establece un conjunto de definiciones, 

recomendaciones y criterios comunes para el tratamiento de la información e identificación de las 

poblaciones de demografía empresarial. 

 

En la última parte de esta investigación, y debido a las dinámicas económicas observadas en el área 

de jurisdicción de la Cámara de Comercio de Buga, se presenta un estudio específico del sector 

turismo, correspondiente a la descripción del tejido empresarial de este sector en el periodo 2016-

2023. 
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1. Stock empresarial Cámara de Comercio de Buga 2016-2023. 
 

El stock de empresas o población de empresas activas, es el insumo principal para el cálculo de las 

estadísticas de demografía empresarial. Esta población de empresas adopta el mismo alcance de 

actividad económica y formas legales recomendada por la metodología armonizada Eurostat-OCDE. 

El stock empresarial corresponde a todas las empresas activas y renovadas para el periodo de análisis. 

Incluye personas naturales y jurídicas, pero no incluye establecimientos, sucursales, agencias ni 

Entidades sin Ánimo de Lucro (ESALES). 

 

La tabla y el grafico 1 describen el Stock de empresas (cantidad de empresas) activas y renovadas de 

los 8 municipios pertenecientes a la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Buga (CCBuga) en el 

periodo comprendido entre 2016 y 2023. Para el año 2023 se encontraban 8.897 empresas activas y 

renovadas, 246 empresas más con respecto a 2022. Con excepción de 2020 (y debido a los estragos 

económicos de la pandemia del COVID-19), en todos los periodos de análisis el número de empresas 

activas y renovadas fue superior que el periodo inmediatamente anterior. La línea punteada del grafico 

1 confirma que se mantiene una tendencia creciente en el Stock de empresas desde 2016.  

 
Tabla 1: Stock de empresas CCBuga 2016-2023. 

Stock de empresas CCBuga (2016-2023) 
Año 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

# de empresas 6.892 7.000 7.399 7.935 7.618 8.052 8.651 8.897 

Variación - 1,57% 5,70% 7,24% -3,99% 5,70% 7,45% 2,83% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 

 
Grafico 1: Variación stock empresarial 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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El grafico 2 muestra la curva que dibuja la variación porcentual en el Stock empresarial entre 2016 y 

2023. Se observa una pendiente positiva entre 2017 y 2019, con un pico de crecimiento de 7,24%. 

Sin embargo el año 2020 registró el hundimiento de la curva con un crecimiento negativo en el Stock 

empresarial, donde el número de empresas activas y renovadas cayó en -3,99%. Los años 2021 y 

2022 fueron de recuperación, alcanzando en 2022 un nivel de crecimiento (7,45%) superior a los 

observados previos a 2020. En 2023 aunque el crecimiento fue positivo (2,83%), fue muy inferior a 

los años previos y se corresponde con la desaceleración económica que se registra a nivel mundial.  

 
Grafico 2: Variación porcentual Stock empresarial CCBuga 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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1.1 Stock empresarial clasificado por tamaño de empresa 2016-2023. 
 

La tabla 2 presenta el Stock de empresas de la CCBuga en su clasificación por tamaño, en el periodo 

comprendido entre 2016-2023. Se puede observar que desde 2016 se mantiene la misma estructura 

de composición, donde la Microempresa concentra la base de todo el sector empresarial en términos 

de registros, sumando una participación superior al 95% en cada periodo de análisis. En el grafico 3 

se muestra la participación porcentual por tamaño de empresa en el año 2023; Para este periodo las 

Microempresas tienen la mayor participación, sumando 8.597 registros, lo que corresponde al 96,63% 

del total. Le sigue la Pequeña Empresa, con 236 registros y una participación de 2,65%. Por su parte, 

la Mediana Empresa sumó 49 registros y una participación de 0,55%. Por último la Gran Empresa 

con un total de 15 registros y una participación de apenas 0,17% en el total. 
 

Tabla 2: Stock de empresas en su clasificación por tamaño (2016-2023) 

Stock de empresas de la jurisdicción por tamaño (2016-2023) 

Año  Micro Pequeña  Mediana  Grande 

2016              6.611  214 57 10 

2017              6.712  224 56 8 

2018              7.032  288 62 17 

2019              7.567  288 60 20 

2020              7.412  158 36 12 

2021              7.828  180 32 12 

2022              8.404  193 39 15 

2023              8.597  236 49 15 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 3: Participación porcentual Stock empresarial por tamaño de empresa 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2023. 
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Los gráficos 4 al 7 muestran el Stock empresarial por tamaño en el periodo 2016-2023 y su variación 

porcentual anual. En el grafico 4 se muestra que el Stock de Microempresas en la CCBuga creció en 

2,30% en el año 2023. La curva muestra una pendiente negativa de 2022 a 2023, y el crecimiento más 

bajo de los últimos 2 años. El crecimiento del Stock de Microempresas fue también inferior al 

crecimiento del Stock general presentado en la tabla 1 (2,83%).  

 

En el grafico 5 se muestra el Stock de Pequeñas Empresas y su variación de 2016 a 2023. Se puede 

ver que el Stock de Pequeñas Empresas viene recuperándose después de una caída importante en 

2020, donde los registros cayeron en -45,14%. En el año 2023, el Stock creció en 22,28% y comienza 

a acercarse a los niveles más altos registrados previos a la pandemia.  

 

En el grafico 6 se muestra el comportamiento del Stock de la Mediana Empresa y su variación de 

2016 a 2023. Esta curva muestra que el Stock cayó en -40% en 2020 y se redujo nuevamente en -11% 

en 2021. Sin embargo, los dos periodos subsiguientes registraron un aumento de 21,88% y 25,64% 

en 2022 y 2023 respectivamente. El crecimiento del Stock de Medianas Empresas en 2023 (25,64%) 

es el más alto, cuando se compara con todas las demás variaciones por tamaño de empresa. 

 

En el grafico 7 se muestra que la Gran Empresa no tuvo ninguna variación en 2023 y mantuvo el 

mismo Stock que en 2022. 

 

 
Grafico 4: Microempresas y variación porcentual anual periodo 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 5: Pequeñas Empresas y variación porcentual anual periodo 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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Grafico 6: Mediana Empresa y variación porcentual anual periodo 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 7: Mediana Empresa y variación porcentual anual periodo 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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1.2 Stock empresarial clasificado por actividad económica, según las 21 
secciones de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) 2016-
2023. 
 

La tabla 3 describe el Stock Empresarial de la CCBuga clasificado por actividad económica, según 

las 21 secciones principales del CIIU en el periodo comprendido entre 2016-2023. La última columna 

de la tabla 3 muestra la variación porcentual del Stock por actividad económica de 2022 a 2023. Se 

puede ver que de las 21 actividades principales, 13 presentaron un aumento en términos de número 

de registros en 2023, mientras que 6 presentaron disminución en los registros de empresas activas y 

renovadas.  

 

En el grafico 8 se puede ver la participación porcentual del Stock empresarial por actividad 

económica. La actividad que concentra el mayor número de empresas es el Comercio, que registró 

4.011 empresas en 2023, lo que corresponde a una participación del 45%. Le sigue Alojamiento y 

Servicios de Comida, con 1.519 registros y una participación de 17%. En tercer lugar se ubicó la 

Industria Manufacturera, la cual con 821 registros concentró el 9% del Stock Empresarial. En 

términos de variación en el número de registros entre 2022-2023, el Comercio creció 2,5%, 

Alojamiento y Servicios de Comida aumentó 5,4%, mientras que la Industria Manufacturera cayó -

0,6%. 
Tabla 3: Stock de empresas en su clasificación por actividad económica, según las 21 secciones del CIIU 

(2016-2023) 

Stock de empresas por rama de actividad económica según las 21 secciones de la Clasificación Industrial 
Internacional Uniforme Revisión 4 Adaptada a Colombia, 2016-2023. 

Actividad principal según CIIU 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Var. 
2022-
2023 

Comercio 3.254 3.341 3467 3.649 3.621 3753 3913 4011 2,5% 

Servicios de comida y alojamientos 860 945 1064 1.207 1.048 1174 1441 1519 5,4% 

Industria manufacturera 705 665 720 748 733 773 826 821 -0,6% 

Construcción 138 149 309 174 173 190 208 218 4,8% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 192 199 303 239 218 223 252 249 -1,2% 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 208 222 278 264 241 265 276 285 3,3% 

Transporte y Almacenamiento 276 289 220 351 326 344 341 328 -3,8% 

Otras actividades de servicio 287 283 219 335 343 327 364 377 3,6% 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 297 282 167 287 278 301 327 314 -4,0% 

Información y Comunicaciones 187 168 164 169 150 147 150 159 6,0% 

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 118 112 136 150 126 143 152 180 18,4% 

Actividades de atención de la salud humana  115 98 85 90 92 107 101 104 3,0% 

Educación 64 51 88 52 48 54 56 67 19,6% 

Actividades inmobiliarias 62 67 77 80 84 107 101 119 17,8% 

Actividades financieras y de seguros 80 89 51 95 89 87 79 77 -2,5% 

Distribución de agua, saneamiento ambiental 35 29 39 35 42 50 57 56 -1,8% 

Explotación de minas y canteras 4 3 4 7 3 4 5 6 20,0% 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 5 4 3 2 2 2 2 4 100,0% 

Administración pública y defensa; seguridad social 5 4 4 1 0 1 0 0 0,0% 

Actividades de los hogares en calidad de empleadores 0 0 0 0 1 0 1 3 200,0% 

Actividades de organizaciones y entidades extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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Grafico 8: Participación porcentual Stock Empresarial CCBuga, clasificación por actividad económica 2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2023. 
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Tabla 4: Stock de empresas en su clasificación por tipo de organización jurídica (2016-2023) 

Stock de empresas por tipo de organización jurídica 
2016-2023. 

Año P.Natural P.Jurídica 

2016              5.898  994 

2017              5.935               1.065  

2018              6.268               1.131  

2019              6.696               1.239  

2020              6.380               1.238  

2021              6.680               1.372  

2022              7.245               1.406  

2023              7.383               1.514  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 9: Variación porcentual Stock empresarial clasificado por tipo de organización jurídica 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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1.4 Stock de empresas según el número de empleos generados 2016-2023. 
 

La tabla 5 describe el Stock empresarial clasificado por número de empleos generados en las empresas 

de la CCBuga de 2016 a 2023. Se puede ver que en todos los periodos de análisis, el mayor número 

de empresas tuvo entre 1-4 personas empleadas. Para el año 2023, 7.766 empresas (que corresponde 

al 87,29% del total) contrataron entre 1-4 personas. Por otro lado, en todos los periodos de análisis, 

la menor concentración de empresas según el número de empleos generados, se dio en las empresas 

con 250 o más personal contratado. En 2023, solo 9 empresas de las jurisdicción de la CCBuga (que 

corresponde al 0,10% del total) contrataron 250 o más personas. 

 
Tabla 5: Stock de empresas según el número de empleos generados 2016-2023. 

Stock de empresas según el número de empleos generados (2016-2023) 

Empleo reportado 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
 0 empleos              22                30         207         278         279            375              423                481  

1-4 personas         6.306           6.408      6.619      7.108      6.782         7.049           7.556             7.766  

5-9 personas            342              341         317         309         316            361              394                375  

10-19 personas            125              127         136         139         139            165              166                159  

20-49 personas              58                56           62           58           57              60                62                  67  

50-249 personas              30                30           30           32           38              34                42                  40  

250 o más personas               9                  8             8           11             7                8                  8                    9  

TOTAL       6.892         7.000     7.379     7.935     7.618        8.052         8.651           8.897  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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2. Nacimientos de Empresa Cámara de Comercio de Buga 2016-2023. 
 

Es importante señalar que siguiendo el marco armonizado de estadísticas empresariales de la Oficina 

de Estadística de la Unión Europea (Eurostat) y la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 

Económicos (OCDE), titulado ‘Eurostat-OECD Manual on Business Demography Statistics’; Se 

considera un nacimiento cuando se registran empresas con matrícula nueva y que no operaban con 

matrícula activa y renovada durante los 2 años anteriores. No incluyen cambios de domicilio o 

actividad económica, ni entradas en la población debido a fusiones, rupturas, escisión o absorciones 

de un conjunto de empresas. 

 

La tabla 6 y el grafico 10 describen el número de nacimientos de empresa en la CCBuga y su variación 

de 2016 a 2023. En 2023 se registraron 1.758 nacimientos de empresa, y es el registro más alto de los 

últimos 8 años. Las creaciones de empresa aumentaron en 9,06% de 2022 a 2023.  

 
Tabla 6: Empresas creadas CCBuga 2016-2023. 

Creación de empresas CCBuga (2016-2023) 
Año 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

# de empresas     1.432            1.292           1.462         1.537         1.538            1.432            1.612         1.758  

Variación - -9,78% 13,16% 5,13% 0,07% -6,89% 12,57% 9,06% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 

 
Grafico 10: Empresas creadas CCBuga 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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2.1 Nacimientos clasificados por tamaño de empresa 2016-2023. 
 

La tabla 7 muestra los nacimientos de empresa en su clasificación por tamaño, entre 2016-2023. Se 

puede observar que los nacimientos de Medianas y Grandes empresas son rígidos, registrando solo 1 

nacimiento de Mediana Empresa en 2020, mientras que no se registró ningún nacimiento de Gran 

Empresa en los 8 años de análisis. Lo anterior tiene sentido, pues normalmente las nuevas empresas 

comienzan a construir su base y a establecerse en el mercado como Microempresas o Pequeñas 

Empresas y su crecimiento y movilidad entre tamaños se da en el mediano y largo plazo. Por este 

motivo, es poco probable que una nueva empresa nazca como Mediana o Grande. En la misma tabla 

11 se puede verificar lo anterior, pues más del 99% de los nacimientos, en todos los años de análisis, 

se dieron en las Microempresas. 

 
Tabla 7: Nacimientos de empresa, en su clasificación por tamaño (2016-2023) 

Nacimientos de empresa, en su clasificación por 
tamaño (2016-2023) 

Año  Micro Pequeña  Mediana  Grande 

2016 1429 3 0 0 

2017 1292 0 0 0 

2018 1461 1 0 0 

2019 1537 0 0 0 

2020 1536 1 1 0 

2021 1432 0 0 0 

2022 1611 1 0 0 

2023 1758 0 0 0 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

2.2 Nacimientos clasificados por tipo de organización jurídica 2016-2023. 
 

La tabla 8 muestra los nacimientos de empresa en su clasificación por tipo de organización jurídica, 

entre 2016-2023. Se puede observar que del total de nacimientos de empresa, la Persona Natural se 

mantuvo por encima del 85% de participación durante los 8 años de análisis. Es decir que, por cada 

nacimiento de empresa bajo el tipo Persona Jurídica, nacen 6 empresas bajo el tipo Persona Natural.  
 

 

Tabla 8: Nacimientos de empresa, en su clasificación por tipo de organización jurídica 2016-2023. 

Stock de empresas por tipo de organización jurídica 2016-2023. 

Año P. Natural Particip % P. Jurídica Particip % Total 

2016 1.234 86,17% 198 13,83% 1.432 

2017 1.112 86,07% 180 13,93% 1.292 

2018 1.276 87,28% 186 12,72% 1.462 

2019 1.315 85,56% 222 14,44% 1.537 

2020 1.337 86,93% 201 13,07% 1.538 

2021 1.231 85,96% 201 14,04% 1.432 

2022 1.414 87,72% 198 12,28% 1.612 

2023 1.515 86,18% 243 13,82% 1.758 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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2.3 Nacimientos clasificados por actividad económica, según las 21 secciones 
principales del CIIU 2016-2023. 
 

En la tabla 9 se muestran los nacimientos de empresa en la CCBuga de 2016 a 2023 en su clasificación 

por actividad económica, según las 21 secciones principales del CIIU. Comercio fue la actividad 

económica con mayor número de nacimientos de 2016 a 2023. En el año 2023, se registraron 779 

nacimientos en esta actividad y un crecimiento de 13,1% en el número de nacimientos con respecto 

a 2022. Alojamiento y Servicios de Comida se ubicó en segundo lugar, en términos de nacimientos 

de empresa, con 367 nacimientos en 2023. Sin embargo, decreció -1,6% en nacimientos con respecto 

a 2022. La tercera actividad con mayor número de nacimientos fue la Industria Manufacturera, que 

registró 145 nacimientos en 2023 y un crecimiento de 13,3% con respecto a 2022. De 2022 a 2023 y 

considerando las 21 actividades principales contempladas en el CIIU, la CCBuga registró 

crecimientos (en el número de nacimientos) en 13 actividades. Por otro lado, se registraron 

disminuciones en el número de nacimientos en 5 actividades, mientras que 3 actividades 

permanecieron sin variación.  

 
Tabla 9: Nacimientos de empresa por rama de actividad económica CCBuga según las 21 secciones del CIIU 

(2016-2023) 

Nacimientos de empresa por rama de actividad económica según las 21 secciones de la Clasificación Industrial 
Internacional Uniforme Revisión 4 Adaptada a Colombia, 2016-2023. 

Actividad principal según CIIU 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Variación 

2022-2023 
Comercio 637 596 642 625 679 636 689 779 13,1% 

Servicios de comida y alojamientos 227 222 270 323 261 251 373 367 -1,6% 

Industria manufacturera 136 98 112 121 136 114 128 145 13,3% 

Construcción 25 32 41 35 36 29 36 45 25,0% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 36 43 46 43 44 51 43 33 -23,3% 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 36 41 41 64 48 55 45 63 40,0% 

Transporte y Almacenamiento 74 81 82 97 79 68 66 54 -18,2% 

Otras actividades de servicio 66 58 67 65 98 57 87 100 14,9% 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 67 29 40 37 45 48 51 40 -21,6% 

Información y Comunicaciones 28 24 34 31 25 23 24 25 4,2% 
Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 46 23 35 34 33 42 31 45 45,2% 

Actividades de atención de la salud humana  13 8 6 13 10 13 10 12 20,0% 

Educación 6 7 4 10 4 9 7 8 14,3% 

Actividades inmobiliarias 11 9 14 10 12 14 9 24 166,7% 

Actividades financieras y de seguros 13 17 16 19 17 9 5 9 80,0% 

Distribución de agua, saneamiento ambiental 7 3 9 6 10 11 8 6 -25,0% 

Explotación de minas y canteras 2 1 2 3 0 1 0 1 100,0% 
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
acondicionado 1 0 1 1 0 1 0 1 100,0% 

Administración pública y defensa; seguridad social 1 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 
Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores 0 0 0 0 1 0 0 0 0,0% 
Actividades de organizaciones y entidades 
extraterritoriales 0   0 0 0 0 0   0,0% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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2.4 Tasa de supervivencia empresarial CCBuga cohorte nacimientos 2018. 
 

La tasa de supervivencia se calcula como el conjunto de empresas que continúan operando en cada 

uno de los periodos siguientes a su creación. Se debe determinar un año base, en el cual se toma como 

punto de inicio el número de empresas creadas ese año. Posteriormente se debe comprobar la 

continuidad de las unidades de empresas creadas con las empresas activas en los periodos siguientes 

al año base. La tasa de supervivencia se calcula generalmente a cinco años.  

 

La tabla 10 y el grafico 11 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de 

empresas creadas en la CCBuga en el año 2018. En este año se crearon 1.462 empresas, a las cuales 

se les hizo un seguimiento a 5 años. La tabla 10 y el grafico 11 muestran el porcentaje de empresas 

que continuaban activas y renovadas en cada periodo de análisis. Al final de los 5 años, en 2023, de 

las 1.462 empresas creadas en 2018, continuaban activas y renovadas 469 empresas, que corresponde 

a una tasa de supervivencia de 32,08%. Es decir, que de cada 100 empresas creadas en la CCBuga, 

32 continúan activas y renovadas 5 años posteriores a su nacimiento.   

 
Tabla 10: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga a 5 años (empresas de la cohorte 2018) 

Tasa de supervivencia empresarial CCBuga a 5 años 
(empresas de la cohorte 2018) 

Año # de empresas Tasa de supervivencia 

2018 1.462 100,00% 

2019 962 65,80% 

2020 697 47,67% 

2021 636 43,50% 

2022 576 39,40% 

2023 469 32,08% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 11: Tasa de supervivencia empresarial CCBuga a 5 años (empresas de la cohorte 2018) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2018-2023. 
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3. Cancelaciones de empresa Cámara de Comercio de Buga 2016-2023. 
 

¿Qué se entiende cómo cancelación?  

 

De acuerdo al artículo 35 del Código de Comercio la matrícula mercantil se cancelará definitivamente 

a solicitud de quien la haya obtenido, una vez pague los derechos correspondientes a los años no 

renovados, los cuales serán cobrados según la tarifa vigente en cada año causado.  

 

Conforme a la Ley 1727 de 2014, también son consideradas cancelaciones las empresas que no 

renueven su matrícula dentro de los últimos 5 años, indicando que posiblemente la empresa ha cesado 

sus operaciones. 

 

En este análisis de cancelación, no se incluyen: 

 

• Empresas que cierran por fusión, escisión o reestructuración de factores de producción. 

• Empresas cuya actividad es absorbida por otra empresa (adquisición). 

• Empresas que se eliminan debido a un cambio de forma jurídica, por ejemplo: un propietario único 

que traslada las operaciones desde su domicilio a otro lugar y al mismo tiempo cambia la forma 

jurídica de la empresa a una sociedad de responsabilidad limitada. 

• Solo incluye personas naturales y jurídicas. No incluye ESALES, agencias, sucursales ni 

establecimientos de comercio foráneo. 

 

La tabla 11 y el grafico 12 muestran las empresas que salieron del tejido empresarial de la CCBuga 

de 2016 a 2023. Los años 2018 y 2021 fueron periodos donde las cancelaciones de empresas 

disminuyeron, -9,53% y -25,41% respectivamente. Los demás años registraron aumentos en el 

número de empresas que salieron del tejido empresarial, con un pico importante en el 2020, año de 

pandemia, donde las cancelaciones aumentaron en 51,21%. En 2023 se registraron 2.006 salidas de 

empresa, un incremento de 11,69% con respecto a 2022. 

 
Tabla 11: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga (2016-2023) 

Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga (2016-2023) 
Año 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

# de empresas 1.436 1.627 1.472 1.533 2.318 1.729 1.796 2.006 

Variación - 13,30% -9,53% 4,14% 51,21% -25,41% 3,88% 11,69% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 
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Grafico 12: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga (2016-2023) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 

3.1 Cancelaciones por tamaño de empresa 2016-2023. 
 

La tabla 12 muestra las empresas que salieron del tejido empresarial en la CCBuga, según su 

clasificación por tamaño. Se puede ver que el volumen de salidas más grande se da en las 

Microempresas, que en 2023 concentraron más del 99% de las salidas. No se registraron salidas de 

Grandes Empresas en los últimos 4 años. 

 
Tabla 12: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga, según clasificación por tamaño (2016-2023) 

Empresas que salieron del tejido 
empresarial CCBuga por tamaño (2016-

2023) 

Año  Micro Pequeña  Mediana  Grande 

2016   1.422  14 0 0 

2017   1.608  14 4 1 

2018   1.453  16 3 0 

2019   1.506  22 4 1 

2020   2.302  11 5 0 

2021   1.709  16 4 0 

2022   1.787  7 2 0 

2023   1.993  9 4 0 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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3.2 Cancelaciones de empresa por tipo de organización jurídica 2016-2023. 
 

La tabla 13 muestra las empresas que salieron del tejido empresarial de la CCBuga, según su 

clasificación por tipo de organización jurídica. En el año 2023 se registraron 230 salidas de empresas 

bajo el tipo Persona Jurídica, lo que corresponde al 11,47% de las salidas totales para ese año. Las 

salidas de empresa del tipo Persona Jurídica, disminuyeron en -8% con respecto a 2022. Por otro lado, 

en la Persona Natural se registraron 1.776 salidas de empresa en 2023, lo que corresponde al 88,53% 

de las salidas totales, y en la cual se registró un incremento de 14,88% en el número de salidas con 

respecto a 2022.  

 
Tabla 13: Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga, según clasificación por tipo de organización 

jurídica (2016-2023) 

Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga por tipo 
de organización jurídica (2016-2023) 

Año P. Natural Particip % P. Jurídica Particip % Total 

2016         1.310  91,23% 126 8,77%    1.436  

2017         1.465  90,04% 162 9,96%    1.627  

2018         1.307  88,79% 165 11,21%    1.472  

2019         1.328  86,63% 205 13,37%    1.533  

2020         2.053  88,57% 265 11,43%    2.318  

2021         1.540  89,07% 189 10,93%    1.729  

2022         1.546  86,08% 250 13,92%    1.796  

2023         1.776  88,53% 230 11,47%    2.006  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 

En la tabla 14 se muestran las salidas de empresa en la CCBuga de 2016 a 2023 en su clasificación 

por actividad económica, según las 21 secciones principales del CIIU. Comercio fue la actividad 

económica con mayor número de salidas de 2016 a 2023. En el año 2023, se registraron 887 salidas 

en esta actividad y un crecimiento de 7,8% en el número de salidas con respecto a 2022.  

 

Alojamiento y Servicios de Comida se ubicó en segundo lugar, en términos de salidas de empresa, 

con 367 salidas en 2023. Se registró un importante incremento en el número de salidas, de 32% con 

respecto a 2022.  

 

La tercera actividad con mayor número de salidas fue la Industria Manufacturera, que registró 203 

salidas en 2023 y un crecimiento de 20,8% en las salidas de empresa con respecto a 2022. 

 

De 2022 a 2023 y considerando las 21 actividades principales consideradas en el CIIU, la CCBuga 

registró crecimientos (en el número de salidas) en 9 actividades. Por otro lado, se registraron 

disminuciones en el número de salidas en 7 actividades, mientras que 5 actividades permanecieron 

sin variación.  

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 
 

Tabla 14: por rama de actividad económica según las 21 secciones de la Clasificación Industrial Internacional 

Uniforme Revisión 4 Adaptada a Colombia, 2015-2022. 

Empresas que salieron del tejido empresarial CCBuga por rama de actividad económica, según las 21 
secciones de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme Revisión 4 Adaptada a Colombia, 2015-2022. 

Actividad principal según CIIU 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Variación 2022-

2023 

Comercio 657 697 659 664 942 809 823 887 7,8% 

Servicios de comida y alojamientos 209 216 217 269 482 255 278 367 32,0% 

Industria manufacturera 153 183 112 143 178 153 168 203 20,8% 

Construcción 19 30 35 41 55 33 45 55 22,2% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 27 31 45 51 79 59 43 59 37,2% 
Actividades de servicios administrativos y de 
apoyo 27 26 55 42 83 57 52 72 38,5% 

Transporte y Almacenamiento 87 93 87 74 122 77 91 82 -9,9% 

Otras actividades de servicio 59 80 69 65 111 99 95 104 9,5% 

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 52 77 59 43 66 55 48 66 37,5% 

Información y Comunicaciones 53 45 40 39 55 35 36 24 -33,3% 

Actividades artísticas, de entretenimiento y 
recreación 27 51 22 29 60 45 35 31 -11,4% 

Actividades de atención de la salud humana  16 29 18 18 14 9 15 14 -6,7% 

Educación 11 23 7 12 15 9 11 7 -36,4% 

Actividades inmobiliarias 13 11 13 13 20 8 27 10 -63,0% 

Actividades financieras y de seguros 14 19 27 15 25 16 19 14 -26,3% 

Distribución de agua, saneamiento ambiental 8 11 3 10 6 8 8 10 25,0% 

Explotación de minas y canteras 4 3 0 0 4 1 0 0 0% 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 
acondicionado 0 1 1 3 0 0 1 1 0% 
Administración pública y defensa; seguridad 
social 0 1 3 2 1 0 1 0 0% 
Actividades de los hogares en calidad de 
empleadores 0 0 0 0 0 1 0 0 0% 
Actividades de organizaciones y entidades 
extraterritoriales 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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3.3 Cancelaciones de empresa por número de empleos generados. 
 

La tabla 15 muestra el número de empresas que salieron del tejido empresarial según la cantidad de 

empleos generados. En 2023 la mayor cantidad de empresas que salieron del tejido empresarial, 

fueron las que generaban entre 1-4 empleados, registrando una salida de 1.821 empresas. Seguido de 

las empresas que generaban entre 5-9 empleos, que registraron una salida de 62 empresas en 2023.  

 
Tabla 15: Total empresas que salieron del tejido empresarial según el número de empleos generados. 

Total de empresas que salieron del tejido empresarial según el número de empleos generados. 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Empresa no empleadora            1             5            7          42         85             63           82          98  

1-4 personas    1.375     1.533    1.403    1.408    2.150       1.598     1.629    1.821  

5-9 personas          51           64          52          58         64             46           64          62  

10-19 personas            2           17            6          18         14             15           11          20  

20-49 personas            6             7            2            6            2               4             8            4  

50-249 personas            1             1            2            1            2               3             1            1  

250 o más personas          -              -             -             -              1              -               1           -    
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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4. Actividad estratégica Cámara de Comercio de Buga 2016-2023: Turismo. 
 

La Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) permite categorizar las actividades 

económicas de las empresas. Desde el año 2000 todas las empresas adscritas a las Cámaras de 

Comercio del país se rigen por esta clasificación. La estructura de la clasificación CIIU se ha 

modificado a través del tiempo y en el 2006 se hizo una revisión y ajuste (sustituyendo la revisión 3) 

por parte de la comisión de estadística de Naciones Unidas, la cual se aceptó posteriormente como 

norma internacional. Cada código se compone de una letra y cuatro dígitos, los cuales están 

relacionados con los diferentes sectores económicos y actividades productivas realizadas por las 

empresas. Si bien se relaciona el turismo con la sección I del código CIIU, que corresponde a 

Servicios de Comida y Alojamiento, la CCBuga construye su propio indicador del Sector Turismo 

siguiendo 13 actividades económicas específicas, las cuales se especifican a continuación:   

 

 Transporte de pasajeros (H4921). 

 Alojamiento en hoteles (I5511). 

 Alojamiento en centros vacacionales (I5513).  

 Alojamiento rural (I5514).  

 Otros tipos de alojamiento para visitantes (I5519). 

 Actividades de zonas de camping y parques para vehículos recreacionales (I5520). 

 Otros tipos de alojamiento n.c.p. (I5590). 

 Expendio a la mesa de comidas preparadas (I5611). 

 Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores (N7710). 

 Actividades de las agencias de viaje (N7911). 

 Actividades de operadores turísticos (N7912). 

 Otros servicios de reserva y actividades relacionadas (N7990). 

 Organización de convenciones y eventos comerciales (N8230). 

 

4.1 Stock de empresas Sector Turismo CCBuga (2016-2023).  
 

La tabla 16 y los gráficos 13 & 14 muestran el stock de empresas del sector turismo en la CCBuga y 

su variación porcentual durante el periodo 2016-2023. Después de la caída que registró el stock de 

empresas en el año 2020, donde se presentó una contracción de -12,99%, los años posteriores dibujan 

una curva creciente, que en 2021 aumentó 11,08% y ya en 2022 con un crecimiento de 19,11% 

superaba los niveles de stock previos a 2020. Sin embargo en 2023, la curva muestra una pendiente 

negativa y un menor crecimiento que los dos años previos. Pese a lo anterior, el stock de empresas 

registró un importante aumento de 9,19%, y un total de 939 empresas activas y renovadas dedicadas 

a este sector. 

 
Tabla 16: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 

Stock de empresas Sector Turismo CCBuga (2016-2023) 
Año 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

# de empresas   586        631      671         747          650         722         860      939  

Variación - 7,68% 6,34% 11,33% -12,99% 11,08% 19,11% 9,19% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 



24 

 

 

 

 

Grafico 13: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

 
Grafico 14: Variación porcentual stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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4.1.1 Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023, clasificadas por 
actividad económica especifica. 

 

La tabla 17 muestra el stock de empresas del Sector Turismo en la CCBuga durante el periodo 2016-

2023, clasificadas por actividad económica específica. El Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas 

ha sido la actividad más importante para el sector, en términos de número de empresas registradas, 

durante los últimos 8 años. En el grafico 15 podemos apreciar que, de las 939 empresas que 

conformaron el Sector Turismo en 2023, 498 se dedicaron al Expendio a la Mesa de Comidas 

Preparadas, lo que corresponde al 53% del total. Le sigue Alojamiento en Hoteles con 104 registros 

y una participación de 11,08%. Muy de cerca está el Alojamiento Rural, que se ubicó como la tercera 

actividad con mayores registros de empresa, con un total de 102 registros y una participación de 

10,86% del total. Los Alojamientos Rurales toman cada vez mayor protagonismo y de continuar con 

la tendencia observada en los últimos 8 años, superarán pronto (en número de registros) a los 

tradicionales Alojamientos en Hoteles. 

 

 

 
Tabla 17: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023, clasificadas por actividad económica 

específica. 

Stock de empresas Sector Turismo CCBuga (2016-2023), por actividad económica especifica 

CIIU Actividad  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
4921 Transporte de pasajeros  52 67 55 65 43 49 44 43 

5511 Alojamiento en hoteles  85 88 91 97 85 86 95 104 

5513 Alojamiento en centros vacacionales 5 6 6 6 6 5 6 7 

5514 Alojamiento rural  19 25 29 49 66 70 92 102 

5519 Otros tipos de alojamiento para visitantes  14 11 13 17 13 19 41 46 

5520 Actividades de zonas de camping  6 4 4 3 2 5 8 8 

5590 Otros tipos de alojamiento n.c.p.  3 3 3 3 3 3 1 2 

5611 Expendio a la mesa de comidas preparadas  326 354 389 410 346 378 455 498 

7710 Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores 2 3 3 5 3 3 3 5 

7911 Actividades de las agencias de viaje  34 31 31 34 28 40 45 44 

7912 Actividades de operadores turísticos  13 16 20 31 33 42 47 52 

7990 Otros servicios de reserva y actividades relacionadas 6 2 3 3 2 1 2 3 

8230 Organización de convenciones y eventos comerciales 21 21 24 24 20 21 21 25 

TOTAL 586 631 671 747 650 722 860 939 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 
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Grafico 15: Participación porcentual por actividad específica en el stock de empresas Sector Turismo CCBuga 

2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 
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4.1.2 Variación stock empresarial Sector Turismo por actividad económica 
específica, periodo 2022-2023. 
 

Los gráficos 16 y 17 muestran la variación del stock de empresas del Sector Turismo en la CCBuga 

de 2022 a 2023. En términos de variación absoluta, el Expendio a la Mesa de Comidas Preparadas 

fue la actividad que más creció, registrando un aumento de 43 empresas con respecto a 2022. Le sigue 

Alojamiento Rural, que tuvo un incremento de 10 registros de empresa con respecto a 2022. En tercer 

lugar se ubicó Alojamiento en Hoteles, que registró un aumento de 9 empresas con respecto a 2022. 

 

Cuando se evalúa la variación porcentual, se puede ver que los Otros Tipos de Alojamiento registran 

la mayor variación (100%), al pasar de 1 registro en 2022 a 2 registros en 2023. Seguido del Alquiler 

y Arrendamiento de Vehículos Automotores, que creció 66,70% con respecto a 2022.  

 
Grafico 16: Variación absoluta stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2022-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2022-2023. 

 
Grafico 17: Variación absoluta stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2022-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2022-2023. 
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4.2 Stock de empresas Sector Turismo por tamaño de empresa, periodo 2016-
2023. 

 

La tabla 18 muestra el stock empresarial del Sector Turismo en la CCBuga durante 2016-2023, en su 

clasificación por tamaño. Durante todo el periodo de análisis se mantuvo la misma composición, con 

las Microempresas concentrando más del 98% del total de empresas en todos los años de análisis. Es 

importante señalar que no se encontró registrada ninguna Gran Empresa dedicada a este sector durante 

el periodo de estudio. 

 
Tabla 18: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023, clasificadas por tamaño. 

Stock de empresas de la jurisdicción por 
tamaño (2016-2023) 

Año  Micro Pequeña  Mediana  Grande 

2016 575 10 1 0 

2017 621 9 1 0 

2018 659 9 3 0 

2019 734 11 2 0 

2020 644 5 1 0 

2021 716 5 1 0 

2022 854 5 1 0 

2023 931 6 2 0 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

4.3 Stock de empresas Sector Turismo por tipo de organización jurídica, periodo 
2016-2023. 
 

La tabla 19 muestra el stock empresarial del Sector Turismo en la CCBuga durante 2016-2023, en su 

clasificación por tipo de organización jurídica.  

 
Tabla 19: Stock de empresas Sector Turismo CCBuga 2016-2023, clasificadas por tipo de organización 

jurídica. 

Stock de empresas por tipo de organización 
jurídica 2016-2023. 

Año P.Natural P.Jurídica 

2016 536 50 

2017 577 54 

2018 602 69 

2019 679 68 

2020 591 59 

2021 654 68 

2022 782 78 

2023 842 97 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales, ni ESALES. 
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4.4 Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 
 

La tabla 20 y el grafico 18 muestran las creaciones y salidas de empresa del stock empresarial del 

Sector Turismo en la CCBuga en el periodo 2016-2023. Con excepción de 2020, todos los años del 

periodo de análisis registraron un número de creaciones superior que el de salidas (ver columna 

“diferencia” en tabla 19). El año 2023 registró el margen más alto de Empresas Creadas versus Salidas 

de Empresa en los últimos 8 años. En este año, se crearon 237 empresas y salieron 142, dejando un 

margen de 95 empresas. 

 
Tabla 20: Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 

Empresas creadas versus salidas de empresa 
Sector Turismo CCBuga 2016-2023 

Año  
Empresas 
Creadas Salidas Diferencia 

2016 191 142 49 

2017 174 111 63 

2018 190 162 28 

2019 230 171 59 

2020 160 266 -106 

2021 145 138 7 

2022 236 148 88 

2023 237 142 95 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 
Grafico 18: Creaciones y salidas de empresa Sector Turismo CCBuga 2016-2023. 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 
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4.5 Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga, periodo 2018-
2023. 

 

La tabla 21 y el grafico 19 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte de 

empresas creadas en la CCBuga en el año 2018, específicamente del Sector Turismo. En este año se 

crearon 190 empresas, a las cuales se les hizo un seguimiento a 5 años. La tabla 21 y el grafico 19 

muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y renovadas en cada periodo de análisis. 

Al final de los 5 años, en 2023, de las 190 empresas creadas en 2018, continuaban activas y renovadas 

49 empresas, que corresponde a una tasa de supervivencia de 28,65%. Es decir, que de cada 100 

empresas creadas en la CCBuga y que pertenecen al Sector Turismo, 29 continúan activas y renovadas 

5 años posteriores a su nacimiento.   

 
Tabla 21: Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga a 5 años (empresas de la cohorte 2018) 

Tasa de supervivencia empresarial a 5 años  Sector Turismo 
CCBuga (empresas de la cohorte 2018) 

Año # de empresas Tasa de supervivencia 

2018 190 100,00% 

2019 89 52,05% 

2020 62 36,26% 

2021 57 33,33% 

2022 58 33,92% 

2023 49 28,65% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 

 

 
Grafico 19: Tasa de supervivencia empresarial Sector Turismo CCBuga a 5 años (empresas de la cohorte 

2018) 

 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil CCBuga 2016-2023. 

*No se incluyen Establecimientos de Comercio Foráneo, Agencias ni Sucursales. 

*No incluye Entidades Sin Ánimo de Lucro. 
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5. Conclusiones 
 

Cuando se analiza el stock empresarial de la Cámara de Comercio de Buga y su comportamiento de 

2022 a 2023, se puede ver que la desaceleración económica que se vivió en 2023 a nivel mundial, y 

que se dio en gran parte por las políticas monetarias restrictivas, afectó también al tejido empresarial 

en términos de crecimiento. En 2023 se encontraban 8.897 empresas activas y renovadas, y aunque 

se registró un crecimiento de 2,83% en el stock con respecto a 2022, esta variación fue la más baja 

de los últimos dos años y la curva de crecimiento tomó una pendiente negativa. 

 

Las Microempresas continúan siendo la base del tejido empresarial de la CCBuga, en términos de 

número de registros, con una participación de 97% en el stock clasificado por tamaño. Las Pequeñas 

y Medianas empresas registraron importantes crecimientos en su stock con respecto a 2022, con 

variaciones de 22,28% (el más alto de los últimos 4 años) y 25,64% (el más alto de los últimos 8 

años) respectivamente. Por otro lado la Gran Empresa muestra solidez y mantuvo su stock sin 

variación en 2023. 

 

El Comercio es la actividad económica con mayor número de registros, concentrando el 45% del 

stock empresarial en 2023, con 4.011 empresas. El Comercio además incrementó su stock de 

empresas en 2,50% con respecto a 2022, y su variación estuvo levemente por debajo del crecimiento 

general (2,83%). Alojamiento y Servicios de Comida se consolida como la segunda actividad de 

mayor relevancia, en términos de registros, con 1.519 empresas en 2023 que corresponde al 17% del 

total. En esta actividad se registró un crecimiento de 5,41% en el stock y su crecimiento estuvo por 

encima del crecimiento general (2,83%). 

 

En el año 2018 se crearon 1.462 empresas en la Cámara de Comercio de Buga, de las cuales 469 

continuaban activas y renovadas al cabo de 5 años. Lo anterior corresponde a una tasa de 

supervivencia de 32,08%. Es decir, que de cada 100 empresas creadas en la CCBuga, 32 continúan 

activas y renovadas 5 años posteriores a su nacimiento.  

 

La CCBuga definió al turismo como sector estratégico, el stock empresarial de este sector dibujó una 

curva creciente en 2021, con un aumento 11,08%. En 2022 también registró un crecimiento de 

19,11%, que superaba los niveles de stock previos a 2020. Sin embargo en 2023, la curva muestra 

una pendiente negativa y un menor crecimiento que los dos años previos. Pese a lo anterior, el stock 

de empresas registró un importante aumento de 9,19%, y un total de 939 empresas activas y renovadas 

dedicadas a este sector. 

 

 

 

 

 

 


